
 
Ispettorato Territoriale di Campobasso-Isernia  

 

DECRETO N. 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 11 gennaio 1979, n.12 recante “Norme per l’ordinamento della professione di Consulente del Lavoro”; 

VISTO il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 avente ad oggetto “T.U. delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni che detta “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO IL Decreto Legislativo 14 settembre 2015, n. 149, recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 

2014, n.183”, che prevede l’istituzione dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro denominata “Ispettorato Nazionale 

del Lavoro”; 

VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016 recante “Disposizioni per l’organizzazione delle risorse umane e strumentali 

per il funzionamento della Agenzia Unica per le ispezioni del lavoro” e, in particolare, l’art. 24 comma 2, secondo cui, 

per lo svolgimento delle prove d’esame in argomento a livello territoriale, il Ministero del Lavoro si avvale degli uffici 

dell’Ispettorato del Lavoro, ove saranno costituite le commissioni esaminatrici; 

VISTO altresì il D.P.R. 26 maggio 2016, n. 109, concernente il “Regolamento recante approvazione dello Statuto 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro”; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 dicembre 2016 con il quale, in attuazione dell’art. 22, comma 4, del DPCM 

del 23 febbraio 2016, è stata individuata la data di inizio dell’operatività dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro al 1° 

gennaio 2017; 

VISTO il D.D. del 27. 7. 2023, n. 49 recante “Modifica della struttura organizzativa dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro”;  

VISTO il D.D. del 5. 10. 2023, n. 64 recante la “Ripartizione delle competenze tra le articolazioni interne delle Direzioni 

Centrali e Interregionali e definizione dell’organizzazione degli Ispettorati d’Area Metropolitana e Territoriali”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dei Rapporti di lavoro e delle Relazioni Industriali n. 1 del 20 gennaio 2025 

(pubblicato sulla G.U. n..7 del 24/01/2025), con il quale è stata indetta la sessione annuale degli esami di Stato per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del lavoro che all’art. 1 co.3 individua i Dirigenti degli 

Ispettorati Territoriali dei capoluoghi di regione quali organi competenti ad emanare i Decreti di costituzione delle 

Commissioni esaminatrici; 

VISTI i Decreti Direttoriali di modifica, n. 19 del 31/03/2025 (pubblicato sulla G.U. n. 28 del 08/04/2025), con cui il 

termine per il possesso dei requisiti di partecipazione agli Esami di Stato in questione è stato fissato come coincidente 

con quello stabilito per la presentazione della domanda di partecipazione; e n. 40 del 9 giugno 2025 (pubblicato sulla 

G.U. n..48 del 20/06/2025), con cui quest’ultimo termine, inizialmente fissato al 21 luglio, è stato posticipato al 15 

settembre 2025, ore 14:00;  

CONSIDERATO che, come disposto dall’art. 1, comma 2, del D.D. n. 2/2024, al fine di assicurare lo svolgimento delle 

prove d’esame a livello territoriale, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali si avvale, anche ai sensi della 

convenzione triennale stipulata in data 11 gennaio 2023 e dell’articolo 8 del D. Lgs. 30 luglio 1999, n. 300, degli uffici 

territoriali dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, ove sono costituite le commissioni esaminatrici;  

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di consulente del lavoro della regione Molise; 

PRESO ATTO delle designazioni formulate dagli Uffici ed Organi competenti; 



RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione esaminatrice per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di consulente del lavoro della regione Molise per la sessione 2025; 

D E C R E T A 

ART. 1 

La Commissione degli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio della professione di Consulente del Lavoro della 

regione Molise per l’anno 2025 è così composta: 

COMPONENTI   EFFETTIVI: 

Dott. Gaetano FASULO 
Capo dell’Ispettorato Territoriale 

Campobasso - Isernia 
Presidente 

Prof. Gianfranco DAVID Ordinario materie giuridiche – USR Molise                                   Componente                                       

Dott. Carlo LANDOLFI 
Dirigente di Area Regionale INPS     

Campobasso 
Componente 

Dott. Rocco Mario DEL NERO Direttore Regionale Molise - INAIL   Componente 

Dott.ssa Rosa DI CAIRANO Consulente del Lavoro – Campobasso Componente 

Dott.ssa Ludovica AIELLO Consulente del Lavoro – Isernia Componente 

Dott.ssa Fausta  VENDITTI Consulente del Lavoro - Pesche (IS)                                      Componente 

COMPONENTI   SUPPLENTI: 

Dott.  Carmine FERRARA 
Funzionario Delegato Ispettorato Territoriale 

Campobasso-Isernia 
Presidente  

Prof.ssa Giuliana Ilaria ESPOSITO Ordinario materie giuridiche – USR Molise Componente   

Dott. Fabrizio GIORGILLI 
Dirigente di Area Regionale INPS - 

Campobasso - 
Componente    

Dott. Dario BIANCO Direttore Regionale Vicario INAIL  Componente    

Dott. Pasqualino CIRELLI Consulente del Lavoro - Campobasso Componente 

Dott. Marco GIANCOLA Consulente del Lavoro – Venafro (IS) Componente     

Dott.ssa Marina PALUMBO Consulente del Lavoro – Isernia Componente     

ART. 2 

La spesa occorrente al funzionamento degli esami medesimi graverà sul conto di bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro, n. 1.3.2.14.2 codice conto U.1.03.02.99.005 “Spese per commissioni e comitati dell'Ente”.  

ART. 3 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro nell’apposita sezione di 

“Pubblicità Legale” del sito www.ispettorato.gov.it come disposto dall’art.32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.  

Campobasso,                                                                                  

IL DIRETTORE 

(Dott. Gaetano FASULO) 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2025-09-22T11:31:55+0200
	Gaetano Fasulo


		2025-09-22T13:17:57+0200
	Campobasso
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: Registro decreti e atti direttoriali.0000295.22-09-2025




